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(2차추경예산)

대덕초등학교



대덕초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-14 예산액 623,169,000

제1조 2023학년도 대덕초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입.세출 각각 616,686,000원을 세입.세출 각각 

623,169,000원으로 하며 세입.세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 596,447 590,982 5,465

1.지방교육행정기관이전수입 563,947 558,982 4,965

1.교육비특별회계전입금수입 563,947 558,982 4,965

1.교육비특별회계전입금 563,947 558,982 4,965

1.학교운영비전입금 206,043 206,043 0
초등학교기본운영비 : -24,949,000원 * 1개교 

=
-24,949,000

병설유치원기본운영비 : -5,978,000원 * 1개교

 =
-5,978,000

초등학교기본운영비 : 24,949,000원 * 1개교 = 24,949,000

병설유치원기본운영비 : 5,978,000원 * 1개교 

=
5,978,000

2.목적사업비전입금 357,904 352,939 4,965
(성립전_2추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)유아학비지원금(방과후과정) : 

500,000원 * 1개교 =
500,000

초등돌봄교실간식비(목적) : -188,000원 * 1개

교 =
-188,000

(성립전_2추)특수교육대상자통학비(목적) : 

235,000원 * 1개교 =
235,000

특수교육대상자통학비(목적) : -102,000원 * 1

개교 =
-102,000

(성립전_2추)교육활동보호전화녹음장치설치비

 : 450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_2추)유치원방과후시간제기간제교사퇴

직금(목적) : 3,070,000원 * 1개교 =
3,070,000

2.기타이전수입 32,500 32,000 500

1.기타공공이전수입 32,500 32,000 500

1.기타공공지원금 32,500 32,000 500

1.기타공공지원금 32,500 32,000 500
섬진강댐주변지역지원사업지원금 : 500,000원

*1개교=
500,000

2.자체수입 21,577 20,559 1,018

1.학부모부담수입 19,624 19,409 215

1.수익자부담수입 19,624 19,409 215

1.급식비 19,624 19,409 215

1.급식비 19,624 19,409 215 교직원급식비 : 1,100,600원*1회= 1,101,000

돌봄전담사급식비 : -886,000원*1회= -886,000

2.행정활동수입 1,953 1,150 803

1.사용료및수수료 24 150 -126

1.사용료및수수료 24 150 -126
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.사용료 24 150 -126 시설사용료 : -126,000원*1회= -126,000

2.자산수입 21 100 -79

1.자산매각대 21 100 -79

1.자산매각대 21 100 -79 자산매각대금 : -79,600원*1회= -79,000

3.기타행정활동수입 1,908 900 1,008

1.이자수입 1,862 800 1,062

1.이자수입 1,862 800 1,062 이자수입 : 1,062,000원*1회= 1,062,000

2.기타행정활동수입 46 100 -54

1.기타행정활동수입 46 100 -54 기타행정활동수입 : -54,210원*1회= -54,000

3.기타수입 5,145 5,145 0

1.전년도이월금 5,145 5,145 0

1.순세계잉여금 5,145 5,145 0

1.순세계잉여금 5,145 5,145 0

1.순세계잉여금 5,145 5,145 0

세입합계 623,169 616,686 6,483
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,207 6,846 -1,639

1.기타 교직원보수 1,564 2,078 -514

1.교직원대체인건비 1,564 2,078 -514

1.[초]직원대체인건비 1,046 1,560 -514

1.기간제근로자인건비 1,046 1,560 -514 직원대체인건비 : -427,000원*1회= -427,000

직원초과수당 : -87,000원*1회= -87,000

2.[초]기간제교원인건비 518 518 0

1.기간제교원인건비 518 518 0

2.교직원 복지 및 역량강화 3,643 4,768 -1,125

1.교직원역량강화 1,848 1,848 0

1.[초]직무연수 1,848 1,848 0

1.일반수용비 1,848 1,848 0

2.교직원복지 1,795 2,920 -1,125

1.[초]교직원문화행사 1,795 2,920 -1,125

1.일반수용비 595 1,720 -1,125
교육과정워크숍대관료등 : -1,125,000원*1

회=
-1,125,000

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학생복지/교육격차 해소 121,006 121,575 -569

1.급식 관리 83,613 84,812 -1,199

1.학교급식운영 83,613 84,812 -1,199

1.[초]조리원인건비 572 690 -118

1.공무직인건비 572 690 -118 초과근무수당(자체) : -118,000원*1회= -118,000

2.[초]급식재료구입비 62,432 62,217 215

1.급식용식재료비 62,432 62,217 215 식품비 : 215,000원*1회= 215,000

3.[초]우유급식비 2,598 3,888 -1,290

1.우유급식비 2,598 3,888 -1,290 우유대금(초등,자체) : -1,290,000원*1회= -1,290,000

4.[초]급식운영비 14,070 13,070 1,000

1.일반수용비 7,605 6,605 1,000
급식기구유지보수비(자체) : 500,000원*2

종*1회=
1,000,000

2.연료비 6,005 6,005 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.기타공공요금 360 360 0

4.교육운영비 100 100 0

5.[초]급식기구확충비 3,456 3,718 -262

1.비품구입비 3,456 3,718 -262 급식기구구입비(자체) : -262,000원*1회= -262,000

6.[초]대체인건비 235 979 -744

1.기간제근로자인건비 235 879 -644
조리종사원대체인건비(자체) : -644,000원

*1회=
-644,000

2.기간제근로자법정부담금 0 100 -100
조리종사원대체기관법정부담금(자체) : 

-100,000원*1회=
-100,000

7.[초](목적)급식종사자폐암검진비 250 250 0

1.교직원복지비 250 250 0

2.보건관리 22,254 23,124 -870

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 15,784 15,784 0

1.[초]학생건강검사 700 700 0

1.학생복지비 700 700 0

2.[초]보건실운영 7,166 7,166 0

1.일반수용비 2,296 2,296 0

2.교육운영비 30 30 0

3.학생복지비 2,840 2,840 0

4.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[국고][초](목적)학교흡연예방금연실천학교운영700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.[초](목적)코로나19대응방역활동자원봉사자운영비6,018 6,018 0

1.일반수용비 6,018 6,018 0

5.[초](목적)보건실환경개선물품구입비1,000 1,000 0

1.일반수용비 366 366 0

2.비품구입비 634 634 0

6.[초](목적)여학생위생용품구입비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학교환경위생관리 6,470 7,340 -870
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]먹는물관리 2,090 2,340 -250

1.일반수용비 2,090 2,340 -250 교내정수기렌탈 : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]공기질측정 3,880 4,000 -120

1.일반수용비 3,880 4,000 -120 공기질측정검사수수료 : -120,000원*1회= -120,000

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

4.[초]어린이활동공간관리 0 500 -500

1.일반수용비 0 500 -500
어린이놀이시설안전진단검사비 : -500,000

원*1회=
-500,000

3.학생복지 15,139 13,639 1,500

1.학생장학금운영 500 0 500

1.[초]학생장학금지원 500 0 500

1.학생복지비 500 0 500
섬진강댐주변지역육영사업학생장학금 : 

500,000원*1교=
500,000

2.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.[초](목적)교육복지우선지원농어촌연계학교1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생복지운영 13,239 12,239 1,000

1.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

2.[초]통학차량(임차)운영 10,971 9,971 1,000

1.일반수용비 4,471 3,471 1,000
차량수리비및소모품비(자체) : 1,000,000

원*1회=
1,000,000

2.연료비 6,500 6,500 0

3.[초](목적)전북에듀페이지원금 2,100 2,100 0

1.학생복지비 2,100 2,100 0

3.기본적 교육활동 140,481 139,316 1,165

1.교과 활동 106,231 104,030 2,201

1.교과활동지원 15,818 15,840 -22

1.[초]학습준비물구입 2,240 2,240 0

1.학습준비물 2,240 2,240 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 1,178 1,200 -22

1.기타수당 1,178 1,200 -22 보결수당 : -22,000원*1회= -22,000

4.[초](목적)두드림학교운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,030 1,030 0

2.교육운영비 970 970 0

5.[초](목적)교과보충프로그램운영비 1,800 1,800 0

1.운영수당 1,530 1,530 0

2.교육운영비 270 270 0

6.[초](목적)학습지원튜터운영비 3,500 3,500 0

1.운영수당 3,500 3,500 0

7.[초](목적)인성교육운영비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

8.[초](목적)완주교육협력지구과제별운영비3,100 3,100 0

1.운영수당 2,310 2,310 0

2.교육운영비 790 790 0

2.사회 교과활동 3,000 3,000 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초](목적)경제교육수업지원개발자료운영비1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초](목적)탄소중립선도학교운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 578 578 0

2.운영수당 668 668 0

3.목적사업업무추진비 254 254 0

3.과학 교과활동 1,840 1,840 0

1.[초]교과운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0

2.[초]학습준비물지원 1,660 1,660 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,660 1,660 0

4.[국고]체육 교과활동 41,398 40,808 590

1.[초]교과운영 1,300 1,300 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학습준비물지원 490 490 0

1.학습준비물 490 490 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비 35,868 35,868 0

1.기간제교원인건비 32,718 32,368 350 스포츠강사인건비(목적) : 350,000원*1회= 350,000

2.기간제교원법정부담금 3,150 3,500 -350
스포츠강사법정부담금(목적) : -350,000원

*1회=
-350,000

4.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비등 750 750 0

1.기간제교원인건비 750 750 0

5.[초](목적)스포츠강사피복비 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

6.[초](목적)육성종목운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

7.[국고][초](목적)전국소년체전훈련비및단복비600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.[초](목적)전국소년체전참가비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

9.[국고][초](목적)스포츠강사맞춤형복지비인상분등150 150 0

1.기간제교원인건비 150 150 0

10.[국고][초](목적)스포츠강사연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

11.[초](목적)전국소년체전훈련용품비및간식비150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

12.[초](자체)스포츠강사인건비 590 0 590

1.기간제교원인건비 590 0 590 스포츠강사인건비(자체) : 590,000원*1회= 590,000

5.외국어 교과활동 5,000 5,000 0

이민호 2024년 02월 14일 15시 43분 20초 5 전북특별자치도교육청 대덕초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초](목적)영어캠프 4,000 4,000 0

1.운영수당 1,800 1,800 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

2.[초](목적)영어동아리 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

6.특수교육교과활동 1,050 917 133

1.[초](목적)통합학급교육활동운영 1,050 917 133

1.학생복지비 1,050 917 133
(성립전_2추)특수교육대상자통학비(목적)

 : 235,000원*1명=
235,000

특수교육대상자통학비(목적) : -102,000원

*1회=
-102,000

7.유치원 교과활동 38,125 36,625 1,500

1.[유]교과운영 24,792 24,792 0

1.일반수용비 5,600 5,600 0

2.운영수당 4,020 4,020 0

3.우유급식비 432 432 0

4.교육운영비 14,140 14,140 0

5.학생복지비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.[유](목적)누리과정지원비 8,241 6,741 1,500

1.운영수당 1,800 1,680 120
(성립전_2추)특성화활동강사비(방과후과

정) : 120,000원*1회=
120,000

2.교육운영비 6,441 5,061 1,380
(성립전_2추)놀이체험및놀잇감구입비(교육

과정) : 250,000원*4회=
1,000,000

(성립전_2추)방과후수업용품구입비(방과후

과정) : 380,000원*1회=
380,000

4.[유](목적)유치원방과후과정운영 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

5.[유](목적)유치원방과후과정추가운영1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

6.[유](목적)유치원특수교육대상자통학비792 792 0

1.학생복지비 792 792 0
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2.창의적 체험활동 34,250 35,286 -1,036

1.자율활동 10,446 11,482 -1,036

1.[초]학생회활동지원 1,497 1,497 0

1.학생복지비 1,497 1,497 0

2.[초]학예회 964 2,000 -1,036

1.교육운영비 964 2,000 -1,036 아신나축제행사운영 : -1,036,000원*1회= -1,036,000

3.[초]학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]과학경연대회 245 245 0

1.교육운영비 245 245 0

5.[초]실기대회 120 120 0

1.교육운영비 120 120 0

6.[초]체육대회 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

7.[초]학교특색사업 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0

8.[초](목적)다꿈사랑방학교 4,000 4,000 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 3,580 3,580 0

2.현장체험학습활동 17,704 17,704 0

1.[초]현장학습 313 313 0

2.교육운영비 313 313 0

2.[초]현장학습(수학여행)지원(목적) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 15,591 15,591 0

1.교육운영비 15,591 15,591 0

3.동아리활동 6,100 6,100 0

1.[초](목적)학교스포츠클럽운영비 5,000 5,000 0
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1.운영수당 665 980 -315 강사비 : -315,000원*1회= -315,000

2.교육운영비 3,604 3,228 376 학급운동용품구입비 : 376,000원*1회= 376,000

3.비품구입비 731 792 -61 자전거구입비 : -61,000원*1회= -61,000

2.[초](목적)학교스포츠클럽활동비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.선택적 교육활동 135,223 133,562 1,661

1.방과후학교 운영 121,447 119,786 1,661

1.방과후학교운영 25,296 25,620 -324

1.[초]특기적성교육 19,696 20,020 -324

1.운영수당 15,035 15,035 0

2.전기요금 960 960 0

3.교육운영비 3,520 3,665 -145 수업용품및소모품구입 : -145,000원*1회= -145,000

4.기간제교원법정부담금 181 360 -179
방과후학교프로그램강사고용보험료 : 

-179,000원*1회=
-179,000

2.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

2.돌봄교실운영 41,512 42,597 -1,085

1.[초]돌봄교실운영 36,812 37,897 -1,085

1.운영수당 18,155 18,155 0

2.교육운영비 18,657 19,742 -1,085 돌봄교실간식및중식비 : -897,000원*1회= -897,000

돌봄교실간식비(목적) : -188,000원*1회= -188,000

2.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 500 500 0

3.유치원방과후과정운영 54,639 51,569 3,070

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 54,639 51,569 3,070

1.기간제교원인건비 48,957 45,807 3,150
시간제기간제교사인건비(목적) : -530,000

원*1회=
-530,000

(성립전_2추)시간제기간제교사퇴직금(목

적) : 3,069,910원*1명=
3,070,000

시간제기간제교사퇴직금(목적) : 610,000

원*1회=
610,000
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2.운영수당 864 864 0

3.기간제교원법정부담금 4,818 4,898 -80
시간제기간제교사기관부담금(목적) : 

-80,000원*1회=
-80,000

2.독서활동 13,776 13,776 0

1.독서활동운영 13,776 13,776 0

1.[초]도서구입 8,327 8,327 0

1.교육운영비 1,207 1,207 0

2.도서구입비 7,120 7,120 0

2.[초]도서관운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초](목적)학교도서관학부모자원봉사활동2,400 2,400 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 750 750 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

4.[초]독서논술프로그램 2,065 2,065 0

1.운영수당 2,065 2,065 0

5.[초]섬진강육영사업(지원금) 784 784 0

1.운영수당 784 784 0

5.교육활동 지원 105,741 105,291 450

1.교무업무 운영 4,218 4,218 0

1.교무학사운영 4,218 4,218 0

1.[초]교무학사운영 1,627 1,627 0

1.일반수용비 900 900 0

2.교육운영비 727 727 0

2.[초]입학식 및 졸업식 2,059 2,059 0

1.교육운영비 1,859 1,859 0

2.일반업무추진비 200 200 0

3.[초]환경정리 532 532 0

1.일반수용비 532 532 0

이민호 2024년 02월 14일 15시 43분 20초 9 전북특별자치도교육청 대덕초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 3,470 3,560 -90

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]상담실운영비 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교폭력예방 2,470 2,560 -90

1.[초]학교폭력관련연수지원 450 540 -90

2.교육운영비 450 540 -90
교직원성폭력예방교육연수비 : -90,000원

*1회=
-90,000

2.[초]안심알리미서비스 1,020 1,020 0

1.일반수용비 1,020 1,020 0

3.[초](목적)학교폭력예방교육운영학교1,000 1,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 40 40 0

3.연구학교 운영 28,402 28,402 0

1.연구학교운영 28,402 28,402 0

1.[초]어울림학교운영 28,402 28,402 0

1.일반수용비 1,335 1,335 0

2.운영수당 2,240 2,240 0

3.교육운영비 17,797 17,797 0

4.비품구입비 1,430 1,430 0

5.전출금 5,600 5,600 0

4.학습지원실 운영 24,913 24,633 280

1.방송실운영 80 100 -20

1.[초]방송실운영 80 100 -20

1.교육운영비 80 100 -20 방송장비수리 : -20,000원*1회= -20,000

2.정보화실운영 24,833 24,533 300

1.[초]학교정보화지원 7,008 6,708 300

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 3,889 3,589 300 토너및소모품구입 : 300,000원*1회= 300,000
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3.비품구입비 2,699 2,699 0

2.[초]인공지능교육선도학교운영(국고)12,500 12,500 0

1.운영수당 2,485 2,485 0

2.교육운영비 6,763 6,763 0

3.비품구입비 3,252 3,252 0

3.[초]섬진강댐육영사업(지원금) 5,325 5,325 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 1,440 1,440 0

3.비품구입비 2,310 2,310 0

5.교육여건 개선 44,738 44,478 260

1.교육환경개선 44,738 44,478 260

1.[초]교실환경개선 50 240 -190

1.비품구입비 50 240 -190 교실물품구입 : -190,000원*1회= -190,000

2.[초](목적)학교무선망추가구축사업 5,238 5,238 0

1.비품구입비 5,238 5,238 0

3.[초](목적)스마트칠판보급사업 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

4.[초](목적)교수학습자료지원실구축사업35,000 35,000 0

1.일반수용비 18,386 18,386 0

2.비품구입비 16,614 16,614 0

5.[초](목적)전화녹음장치설치사업 950 500 450

1.비품구입비 950 500 450
(성립전_2추)통화녹음장치구입비 : 

450,000원*1교 =
450,000

6.학교 일반운영 115,435 109,620 5,815

1.학교기관 운영 42,649 40,799 1,850

1.부서기본운영 27,795 26,095 1,700

1.[초]교장실운영 8,600 8,400 200

1.여비 1,900 1,900 0

2.일반업무추진비 3,700 3,500 200 교직원경조사비 : -50,000원*5회= -250,000
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증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

접대용다과및식사 : 475,000원*2회= 950,000

학교교육홍보물품구입 : -5,000원*100개= -500,000

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 9,245 7,745 1,500

1.일반수용비 5,095 3,595 1,500 사무기기유지보수비 : 1,500,000원*1회= 1,500,000

2.여비 4,000 4,000 0

3.일반업무추진비 150 150 0

3.[초]교무부운영 9,950 9,950 0

1.공무직인건비 0 60 -60 교무실무사초과근무수당 : -60,000원*1회= -60,000

2.일반수용비 3,340 3,340 0

3.여비 6,460 6,400 60 관내외출장여비 : 60,000원*1회= 60,000

4.일반업무추진비 150 150 0

2.병설유치원기본운영 14,854 14,704 150

1.[유]유치원 시설장비유지 11,274 11,124 150

1.기간제근로자인건비 254 254 0

2.일반수용비 6,266 6,116 150 시설소모품구입 : 150,000원*1회= 150,000

3.전기요금 3,800 3,800 0

4.상하수도료 220 220 0

5.기타공공요금 534 534 0

6.비품구입비 200 200 0

2.[유]유치원운영 3,580 3,580 0

1.일반수용비 1,980 1,980 0

2.여비 800 800 0

3.학생복지비 800 800 0

2.시설 장비 유지 70,786 66,521 4,265

1.학교시설장비유지 70,786 66,521 4,265

1.[초]공공요금및제세공과금 30,385 30,385 0

1.전기요금 21,245 21,245 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 2,400 2,400 0

3.기타공공요금 6,740 6,740 0

2.[초]연료비 100 100 0

1.연료비 100 100 0

3.[초]시설관리용역 5,352 5,352 0

1.일반수용비 5,352 5,352 0

4.[초]시설일반관리 29,665 25,400 4,265

1.기간제근로자인건비 383 1,660 -1,277
잡초제거일용인부인건비 : -1,006,000원*1

회=
-1,006,000

시설행정대체초과근무수당 : -271,000원*1

회=
-271,000

2.일반수용비 26,580 21,238 5,342 시설소모품구입 : 2,406,000원*1회= 2,406,000

소규모수선비 : 2,936,000원*1회= 2,936,000

3.교직원복지비 400 400 0

5.비품구입비 2,302 2,102 200 시설비품구입 : 200,000원*1회= 200,000

5.[초]화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]당직관리 2,660 2,660 0

1.일반수용비 2,660 2,660 0

7.[초](목적)학교체육시설개방지원금 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 2,000 2,300 -300

1.학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.[초]학교운영위원회운영 1,000 1,100 -100

1.여비 0 100 -100 학교운영위원회여비 : -100,000원*1회= -100,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 550 550 0

1.일반수용비 400 400 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0
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사업 경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.관계기관협력 0 200 -200

1.[초]학교운영협의회 0 200 -200

1.일반업무추진비 0 200 -200 유관기관협의회 : -200,000원*1회= -200,000

7.학교 재무활동 76 476 -400

1.예비비 76 476 -400

1.예비비 76 476 -400

1.[초]예비비 50 300 -250

1.예비비 50 300 -250 예비비(초등) : -250,000원*1회= -250,000

2.[초]유치원예비비 26 176 -150

1.예비비 26 176 -150 예비비(유치원) : -150,000원*1회= -150,000

세출합계 623,169 616,686 6,483
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